дело № 1-619/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 ноября 2019 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Кривец Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Волчек И.Е.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого – адвоката Сибирской межрайонной коллегии адвокатов Красноярского края ФИО2, представившей ордер У.

при секретаре Бояркиной Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, неженатого, работающего Z, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, не судимого,

избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

01.09.2019 года около 02 часов у ФИО1, находящегося около здания ночного клуба «Циркус», расположенного по ул. Высотная, 35 «А»/1 Октябрьского района г.Красноярска, внезапно возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ в значительном размере без цели дальнейшего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, 01.09.2019 года около 02 часов ФИО1, находясь около здания ночного клуба «Циркус», расположенного по ул. Высотная, 35«А»/1 Октябрьского района г. Красноярска, приобрел у неустановленного лица психотропное вещество за денежное вознаграждение в сумме 300 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хранение психотропных веществ без цели сбыта, 01.09.2019 года около 02 часов ФИО1, находясь по указанному адресу, поместил приобретенное им вещество, согласно заключению эксперта У от 12.09.2019 года, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г., в полимерном пакете, в имеющееся при нем портмоне, которое положил в карман надетых на нем брюк, и стал хранить данное психотропное вещество, до момента его задержания.

01.09.2019 года около 22 часов 25 минут на участке местности, расположенном по ул. Цимлянская, 57 в Октябрьском районе г. Красноярска, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

01.09.2019 года в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении дежурной части отдела полиции № 2 МУ МВД России «Красноярское» по ул. Высотная, 2 «Е» в Октябрьском районе г.Красноярска, из левого кармана брюк, надетых на ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри него веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,214 грамма, что является значительным размером на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Защитник ФИО1 – адвокат Корман О.Н. ходатайство своего подзащитного поддержала, просила его удовлетворить, рассмотреть дело в особом порядке.

Суд, выслушав участников процесса, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке и поддержавшего квалификацию действий ФИО1, данную органами предварительного расследования, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, действия его были последовательны и целенаправлены, носили завершенный характер, а потому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему мер медицинского характера не нуждается.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, в совокупности с заключением судебно-психиатрического эксперта, а также данными о том, что на учете в КПНД и КНД, а также врача нарколога и психиатра не состоит, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который не судим, участковым характеризуется удовлетворительно, на учете в КПНД и КНД и врача нарколога и психиатра не состоит, работает, по месту работы характеризуется положительно, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

На основании ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 указал где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, а также состояние здоровья ФИО1 и его родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого ФИО1, который трудоспособен, работает, имеет стабильный доход, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений и достижению целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке сохранить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество с остаточной массой 0,214 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» до рассмотрения выделенного уголовного дела У.

Реквизиты для оплаты штрафа:

ИНН 

<

***> 

КПП 246601001

Получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), р/с 

<

***>

Банк: Отделение Красноярск г.Красноярск

БИК 040407001

ОКТМО 04701000

КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий Е.В. Кривец